
COMUNE DI FLORESTA  
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 

Reg. Gen. 462 
 
Del 30/12/2022  
 
Reg. Part. 214 
 
Del 29/12/2022 

 

Oggetto: Servizio di prestazioni straordinarie e di pronto 
intervento mediante nolo a caldo di mezzi d’opera 
(escavatore – pala meccanica – autocarro) per il periodo 
invernale  2022-2023 – Determina a contrarre e impegno 
spesa.                    

 

 

L’anno Duemilaventidue il giorno Ventinove del mese di Dicembre nel proprio 

Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA : 

• la Determina Sindacale n. 16 del 07/11/2022 con la quale è stato 

confermato al sottoscritto l’incarico di Responsabile dell’ Area Tecnica; 

 
PREMESSO: 

• che si rende necessario ed indispensabile garantire condizioni di 
sicurezza ed efficienza della rete viaria comunale durante il periodo 
invernale, caratterizzato spesso da abbondanti precipitazioni nevose, 
oltre che delle condotte principali della rete idrica e fognaria a 
salvaguardia del patrimonio comunale e della salute pubblica con 
tempestivi ed urgenti interventi manutentivi che quando sono di 
considerevole entità e non si può intervenire con il personale comunale 
addetto, diventano di impossibile e tempestiva risoluzione, pertanto si 
deve fare ricorso a prestazioni di nolo a caldo di mezzi meccanici; 

• che tali interventi, soprattutto in dipendenza delle condizioni della 
viabilità esterna, oggettivamente precaria, hanno purtroppo carattere 
ricorrente, per cui si appalesa necessario ed opportuno, stante la reale 
impossibilità di programmare i singoli interventi, di affidare le relative 
prestazioni a ditta specializzata in possesso dei prescritti requisiti e delle 
necessarie attrezzature e mezzi d’opera; 

VISTA  la Delibera di Giunta Comunale n. 144 del 17/11/2022 con la quale 
dando atto alle sopracitate premesse si è provveduto ad assegnare la somma 
di € 1450,00 per procedere agli adempimenti necessari per la predisposizione 
del servizio in oggetto; 
VISTA la perizia tecnica redatta dall’Ufficio Tecnico nella quale si è quantificato 
e qualificato il servizio di pronto intervento per la stagione invernale del 
periodo 2022-2023, mediante noli a caldo di mezzi d’opera, che usualmente si 
utilizzano, quali escavatore, pala meccanica e autocarro, stimando una 



necessità minima per le emergenze di 18 ore, ad un costo orario di €/h 66,00 
più IVA al 22% per un importo di € 1449,36, arrotondato ad € 1450,00; 
VISTO l’art. 32 comma 2, primo periodo del D.lgs. 50/2016 il quale prevede 
che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” e il comma 14 del 
d. lgs. 50/2016, che dispone che la stipula del contratto per affidamenti di 
importo inferiore ad euro 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo 
gli usi del commercio; 
DATO ATTO che l’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 in sede di 
conversione con modificazioni del decreto legge 76 del 16 luglio 2020 (decreto 
semplificazioni), aggiornato al decreto legge 77/2021, ha previsto che le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di servizi di importo 
inferiore a € 139.000,00 anche senza consultazioni di più operatori economici, 
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del Codice dei contratti 
pubblici; 
DATO ATTO che ai fini dell’affidamento diretto del servizio, anche per evidenti 
motivi di celerità di procedura,  si procederà ai sensi dell’art. 51 comma 1) del  
D.L. n. 77/2021 di modifica dell’art. 1 comma 2)  lett. a) della L. 120/2020 di 
conversione del D.L. n.76/2020, trattandosi di lavori inferiore a euro 
139.000,00; 
VISTE le Linee Guida n. 4 ANAC - Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
RICHIAMATO l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i. che prevede che la 
stipulazione dei contratti pubblici deve essere preceduta da apposita 
determinazione a contrarre del Responsabile del Procedimento di spesa 
indicante: 
a. Il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b. L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute importanti; 
c. Le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
DATO ATTO che alla spesa derivante dal presente atto si farà fronte con fondi del 
Bilancio comunale  2022/2024, esecutivo; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con 
Legge Regionale 15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge 
Regionale 11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTI: 

- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- la L. 120/2020 in sede di conversione con modificazioni del decreto legge 

76 del 16 luglio 2020 (decreto semplificazioni), aggiornato al decreto 
legge 77/2021; 



- il D.P.R. 207/2010 e ss-mm.ii. negli articoli tuttora vigenti: 
- la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii.; 
- la L.R. 8/2016; 
- il D.M. dei LL.PP. 145/2000 negli articoli non abrogati; 
- lo Statuto dell’Ente; 

 
RITENUTO, pertanto, di procedere al necessario Impegno di Spesa; 

DATO ATTO che il CIG sarà acquisito al momento dell’affidamento del servizio 

in argomento; 

RAVVISATA la necessità di dover provvedere in merito; 

RITENUTO pertanto di dovere impegnare la somma complessiva di €. 
1.450,00, IVA compresa; 
 

D E T E R M I N A 

 

 
DI ASSUMERE, per i motivi e per la causale in narrativa espressa,  l’impegno  

di  €. 1.450,00 IVA compresa, imputandolo al cod. 10.05.1.103.20020 - imp. 

n° 897; 

DI STABILIRE che ai fini dell’affidamento diretto del servizio, anche per 
evidenti motivi di celerità di procedura,  si procederà ai sensi dell’art. 51 
comma 1) del  D.L. n. 77/2021 di modifica dell’art. 1 comma 2)  lett. a) della 
L. 120/2020 di conversione del D.L. n.76/2020, trattandosi di lavori inferiore a 
euro 139.000,00; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo con 
l’apposizione del visto del Responsabile del servizio finanziario in conformità 
alla legge n. 142/90 e ss.mm.ii.; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio 
on-line  dell’Ente per quindici giorni consecutivi. 

 

                  
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA 

TECNICA 

F.to Arch. Filippo Russo 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 5 dal 

03.01.2023 al 18.01.2023 

Floresta ________________ 

 

L' Addetto alla Pubblicazione                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                

________________________                                      ____________________________ 

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 
 

A T T E S T A 
 

la copertura della spesa di €. 1.450,00 con imputazione della stessa al Codice di Bilancio:    

 Cod. 10.05.1.103.20020  imp. 897 

 

Floresta,lì   29/12/2022 

 

                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                  F.to Dott. Antonio Stroscio 

                                                                                                                                                 


